GALLANDII COMMENTARIUS.

¹ *Et si in eo... comperitur.* Hanc periodum in omnibus eruditis corruptam, in sanitatem reduxi ex ms. Woweri. Edit. habuerunt : *Et si in eo quod ex natura aliquid habet, quasi inquinamentum notatur; plus culpabile, cum illud contra naturam in hominem conqueritur.* JACKSON.

² *Mundarentur... æstimarentur.* Isidorus emundatur... scilicet, ut omnes qui eadem vitia habebant, æquales pecoribus existimarentur. Id.

³ *Voluntates.* Sic Pamelius : Quam quidem lectionem confirmant Isidorus *Comment.* in *Levit.* cap. ix, Beda opp. tom. iv, *Exposit.* in *Levit.* cap. xi, et in *Levit.* *Quæst.* cap. ix; et Rabanus Maurus, tom. ii, in *Levit.* *Comment.* ut monuit Jakonus. Gagnæus vero et Frobenius *voluntates* : atque hanc lectionem retinuit Welchianus.

⁴ *Quasi cibum precepta divina.* Ita legunt cum Pamelio Isidorus, Beda et Rabanus Maurus. Al. *quasi cibum quemadmodum.* Al. q. c. quædam p. d. JACKSON.

⁵ *Ingressus. Malim incessus,* ut paulo superiorius. Id.

⁶ *More illius ruminat.* Hac posui ex ms. Woweri : atque ita legendum sagaciter anguratus est Welchianus. Editi : *In ore illius ruminat.* Id.

⁷ *Squamis aspera.* Isidorus et Beda, *squamosa et aspera.* Mox pro *hirti*, Beda *hirsuti* : et *firma in fide*, Isidorus. Id.

A Nam et qui alterum faciunt, nec ipsi mundi, dum sunt ex altero debiles, nec in utroque perfecti. Hi autem sunt aut utrumque facientes, ut Fideles, qui mundi ; aut alterum, ut Judæi et Hæretici, qui sunt inquinati; aut neutrum, ut ethnici, qui sunt consequenter immundi. Ita in animalibus, per Legem quasi quoddam humanæ vitæ speculum constitutum est, in quo imagines sanctionum considerent, ut plus vitiosa queque hominibus contra naturam commissa damnarentur, dum etiam naturaliter in pecoribus constituta culpantur. Nam quod in piscibus⁸ squamis aspera pro mundis habentur; asperi et hispidi et hirti et firmi et graves mores hominum probantur: quæ antem sive his sunt, immunda; quia leves et lubrici et infidi et effeminati mores B improbantur. Quidenim vult sibi Lex cum dicit (*Levit.* xi, 4) *Camelum non manducabis?* Nisi quoniam de exemplo animalis vitam damnat⁹ enervem et criminibus tortuosam. Aut cum (*Ibid.* 7) *suem*¹⁰ cibo prohibet assumi? Reprehendit utique coenosam et luteam et gaudentem vitiorum sordibus vitam, bonum suum non in animi generositate, sed in sola carne ponente. Aut cum (*Ibid.* 6) *leporum?* Accusat deformatos¹¹ in feminam viros. Quis autem (*Ibid.* 29, 30) *mustelæ corpus cibum faciat?* Sed furtæ reprehendit. Quis *lacertam?* Sed odit vitæ incertam varietatem.¹² Quis *stellionem?* Sed maculas mentium execratur. Quis (*Ibid.* 13, 14, 16) *accipitrem,* quis *milvum,* quis *aquilam?* Sed odit raptore ac violentos, scelere viventes. Quis *vulturum?* Sed execratur prædam de aliena morte querentes. Aut quis (*Ibid.* 15) *corvum?* Sed versutas exsecratur voluntates. *Passerem* quoque cum interdicit, intemperantiam coaguit: quando (*Levit.* xi, 16) *noctuam*, odit lucifugas veritatis: quando (*Ibid.* 18) *cygnum* cervicis altæ superbos: quando (*Ibid.* 10) *charadrium,*

⁸ *Quia.... Quid enim, Beda, quibus.... Quid autem.* JACKSON.

⁹ *Manducabis.* Sic Isidorus et Beda, atque editi. Gagnæi et Gelenii. Sed Heb. Vulg. et vers. omnes manducabit. (Sic item edidit Pamelius.) Id.

¹⁰ *Enervem.* Isidorus in citatione legit *informem.* Sic etiam citant ex auctore Beda et Rabanus Maurus. Neque dubito quin hæc sit vera lectio : non enim enerve est animal camelus : sed est *informe.* Id.

¹¹ *Suem cibo.* In *cibum suem*, Beda et Rabanus. Id.

¹² *Deformatos.* Hoc vocabulum reduxi ex Latvio, et habet Isidorus. Editi *reformatos.* Beda *Exposit.* in *Levit.* legit *deformatos in feminas.* Id.

¹³ *Quis stellionem?... morte querentes.* Editi luxatum hunc locum et sensu deficiente ita exhibent : *Quis stellionem?* Sed maculas execratur prædam de aliena morte querentes. Quemam portio illie macule, prædam ex aliena morte querentes? Nimis fraudulenti librario verbum execratur, semel iterumque positum : inquit cl. Wesselingius *Probabil.* cap. 56, pag. 320. Præuentibus itaque viris eruditis, Jacksono heic et Wesselingio l. c. locum restitutimus ex Isidoro, qui Novatiani verbis usus est *Comment.* in *Levit.* cap. 9. Sic etiam ex auctore citant verba Beda et Rabanus Maurus, nisi quod baleni violento pro ac violentos. Heic tamen haud præterire licet, eundem Novatiani

garrulam ¹ nimis linguae intemperantiam : Quando A vespertilionem, quærentes tenebras noctis simul et erroris. Hæc ergo et his paria Lex in animalibus exerceratur : quæ in illis quidem non criminosa, quia in hoc nata sunt ; in homine culpata, quia contra naturam, non ex institutione, sed ex errore quæsita sunt.

CAPUT IV.

His accessisse et aliam causam, cur multa a Judæis ciborum genera tollerentur; ad coercendam nimirum intemperantiam populi, uni Deo servituri.

Illi igitur ita se habentibus accesserunt et aliæ causæ, quibus multa a Judæis ciborum genera tollerentur : quod ut fieret, immunda multa sunt dicta, non ut illa damnarentur, sed ut isti coercentur servituri uni Deo : quia ad hoc assumptos frugalitas decebat et gulæ temperantia, quæ semper religioni deprehenditur esse vicina, immo (ut ita dixerim) consanguinea potius atque cognata : sanctitati enim iniuncta luxuria est. Quomodo enim per illam parcetur religioni, cum non parcatur pudori? Non recipit luxuria Dei timorem, dum præcipitantiibus illam voluptatibus, in solam fertur cupiditatum temeritatem : effusis enim habenis, sine ² more adnotis sumptibus quasi pabulis crescit excedens patrimonium cum pudore ; aut ut torrens aliquis ; e montium jugis cadens, non tantum opposita transcendit, sed illa ipsa in aliorum ruinam secum rapit. Ad coercendam ergo intemperantiam populi, remedia sunt ista quæsita ; ut quantum luxuriæ deineretur, tantum bonis moribus adderetur. Nam quid aliud merebantur, quam ut ne omnibus escarum voluptatibus uterentur, qui divinis manuæ epulis vilissimos Ægyptiorum cibos præferre ausi sunt, carnes jurlentas inimicorum atque dominbrum ³ ante libertatem ponentes? Digni sane quos optata servitus saginaret, quibus male displiceret et melior et liber cibus.

CAPUT V.

Et vero fuerit tempus aliquod, quo istæ umbræ vel figuræ exercendæ : postquam autem finis legis Christus supervenit, omnia jam dici ab Apostolo munda mundis; et cibum verum et sanctum esse fidem rectam et immaculatam conscientiam.

⁴ Fuerit ergo tempus aliquod antiquum, quo

GALLANDII COMMENTARIUS.

locum ex Isidoro restituendum, ut et alia complura superius annotata, multo ante pervidisse doctissimum Menardum ad S. Barnabæ Epist. cap. 10, ex quo etiam vix dubito quin sua de mystica ciborum Judæorum interpretatione hauserit Novatianus.

¹ *Nimis linguae.* Isidorus et Beda, *nimis linguae.* Mox vero idem, *sed in homine* : quod probo. Paulo ante pro superbis legunt superbiam Beda et Rabanus Maurus. JACKSON.

CAP. IV.—² *Sine more.* Legendum putat Welchmannus *sine mora.* Jacksonus *sine modo.*

³ *Ante libertatem.* Sic Pamelii omnes editi. Wowerius ms. parile habet libertati anteponentes. Sed Welchmannus edidit *post libertatem ponentes*; quæ est corrupta Frobenii lectio, sensui auctoris contraria. Paulo post idem Welchmannus ex Frobenio vitiouse *signaret*,

B istæ umbræ vel figuræ exercendæ, ut abstinentium esset a cibis, quos institutio quidem commendaverat, sed Lex interdixerat. Verum jam (*Rom. x, 4*) *finis legis Christus supervenit*, cuncta legis obscura reserans, ⁵ omnia quæ sacramentorum nebulis antiquitas texerat. Magister enim venit insignis, et Doctor cœlestis, et Institutio consummatæ veritatis, sub quo merito jam dicitur : (*Tit. i, 15*) : *Omnia munda mundis, inquinatis autem et infidelibus nihil mundum, sed polluta sunt eorum et mens et conscientia.* Item alio loco (*I Tim. iv, 4, 5*) : *Quia omnis creatura Dei bona, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur : sanctificatur enim per verbum Dei et orationem.* Rursum alibi (*I Tim. iv, 1, 2, 3*) : *Spiritus manifeste dicit, quod in novissimis diebus recedent quidam a fide attendentes spiritibus seductoribus, doctrinis daemoniorum in hypocrisi mendacio quorum canticatam habentium conscientiam suam, prohibentium nubere, et abstinenere a cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et his qui cognoverunt Deum.* Adhuc in altera parte (*I Cor. x, 25*), *Omne quod in macello ⁶ venit, manducate, nihil requirentes.* Ex quibus constat omnia ista suis benedictionibus reddita, jam Lege finita : nec ad solemnitates ciborum esse redeundum, quas et certa imperaverat causa, et jam sustulit libertas Evangelica manumissionis revocata. Clamat Apostolus (*Rom. xiv, 17*) : *Non est regnum Dei potus et cibæ, sed justitia et pax et gaudium.* Item alio loco (*I Cor. vi, 13*) : *Esca ventri et venter escis ; Deus autem et hunc et hanc evacuabit : corpus autem non fornicationi, sed Domino, et Dominus corpori.* Deus ventre non colitur, nec cibis (*Math. xv, 17; Marc. vii, 19*), quos Dominus dicit perire, et in secessu naturali lege purgari. Nam qui per escas Dominum colit, prope est, ut Dominum habeat ventrem suum. Cibus, inquam, verus et sanctus, et mundus est fides recta, immaculata conscientia, et innocens anima : quisquis sic pascitur, Christo convescitur ; talis epulatur conviva est Dei : istæ sunt epulæ quæ Angelos pascunt ; istæ sunt mensæ quæ Martyres faciunt. Hinc est vox illa Legis (*Deut. viii, 5*) : *Non in pane tantum vivit homo, sed in omni verbo quod proficiscitur ex ore Dei.* Hinc illa Christi : (*Joan. iv, 34*) : *Mea esca est, ut faciam voluntatem ejus qui me misit, et ut consummari opus ejus.* Hinc